1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

75
75

/2
02

4/
2

16-08-2024

N.º 158

 2.ª série

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO ALTO MINHO, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 17575/2024/2

Sumário:  Procedimento concursal comum conducente ao recrutamento de pessoal médico para
a categoria de assistente graduado sénior de reumatologia.

Abertura de Procedimento Concursal Comum Conducente ao recrutamento de pessoal médico
para a categoria de Assistente Graduado Sénior, da área dos cuidados

hospitalares — Reumatologia — na carreira especial médica e carreira médica

Faz-se público que, nos termos do Despacho n.º 3582-A/2024, publicado no Diário da República,
Suplemento 2.ª série, n.º 65, de 02 de abril e de acordo com o estabelecido no Despacho n.º 218/2024 de
Sua Excelência O Ministro das Finanças, da Secretária de Estado da Administração Pública e do Secretário
de Estado da Saúde, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 8, de 1 de janeiro e pela deliberação
do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde do Alto Minho, E. P. E. de 31 de maio de 2024,
torna-se público que se encontra aberto, pelo prazo de 15 dias úteis a contar da data de publicitação
do presente aviso (extrato), procedimento concursal comum, destinado ao preenchimento de um posto
de trabalho para a categoria de Assistente Graduado Sénior na área de Reumatologia.

A caracterização do posto de trabalho, os requisitos de admissão, os métodos de seleção,
a composição do júri e outras informações de interesse para a apresentação das candidaturas e para
o desenvolvimento do procedimento de recrutamento em apreço, será publicado na página eletrónica
da Unidade Local de Saúde do Alto Minho, E. P. E., in http://www.ulsam.min-saude.pt/profissional/
concursos/ e constam da publicação integral do aviso de abertura.

26 de julho de 2024. — O Presidente do Conselho de Administração, João Porfírio Oliveira.
317962629